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En la ciudad de Lazaro Cardenas, Michoacan, siendo las 12:00 horas, del dia 11 de octubre del 2023,
se reunieron en la sala de concursos de |z Administracién del Sistema Portuario Nacional Lazaro
Cardenas, S. A. de C. V., que en lo sucesivo se le denominara ASIPONA LAZARO CARDENAS, sita en
Boulevard de las Islas No. 1, Col. Isla del Cayacal, C.P. 60950, las personas fisicas y/o morales vy los
servidores publicos cuyos nombres, cargos, representaciones y firmas aparecen al final de la
presente acta.

Con fundamento en lo establecido en el articulo 35, primer parrafo de la Ley de Obras Publicas Y
Servicios Relacionados con las Mismas, preside el presente acto el Arg. Manuel Arce Rodea, Gerente -
de Ingenieria, facultado mediante oficio nimero DG-140-23, de fecha 03 de abril de 2023, actuando
en nombre y representacion de la ASIPONA LAZARO CARDENAS,

El motivo de la presente reunién es realizar, conforme a lo dispuesto en los articulos 34 35,y 39 Bis
de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas, 39y 40 de su Reglamento, |a
junta de aclaraciones correspondiente a la Licitacion Publica Nacional No. 013178002-014-2023,
relativa a los trabajos de "MANTENIMIENTO A OFICINAS Y SERVICIOS GENERALES EN AREAS
ADMINISTRADAS POR ASIPONA LAZARO CARDENAS’ de conformidad con lo establecido en la
seccion 1 DIFUSION DE LA CONVOCATORIA, punto 1.3 INSTRUCCIONES PARA LA LICITACION,
numeral 6, VISITA AL SITIO DE REALIZACION DE LOS TRABAJOS y con fundamento en lo sefialado
en los articulos 31 fraccion IX de la Ley de Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas y
38 de su Reglamento, la visita al sitio de los trabajos se llevd a cabo el dia 11 de octubre del 2023, a
las 10:00 horas, con término a las 1115 horas.

Se encuentran presentes los licitantes Cuya denominacién social y acreditacion se describe a
continuacion:

ACREDITACION

REPRESENTANTE CON
ACREDITAMIENTO.

No NOMBRE DE LA EMPRESA

INAVIC, SA. DE CV.

CARTA [E

1

PROYECTOS DE CONSTRUCCION Y
2 MANTENIMIENTO INDUSTRIAL
MATOCA, SA DE CV.

REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE INTERES
EN PARTICIPAR Y CARTA DE ACREDITAMIENTO.

CONSTRUCCIONES CVILES Y -

&
PROTECCIONES ~ ANTICORROSIVAS, REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE INTERE
SA DE CV EN PARTICIPAR,

PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES
CUSSL5A DECH

TOBRA  CIVIL, TRITURACION

wAQUINA}RIA, SA.DECV.

REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE INTERES,
EN PARTICIPAR Y CARTA DE ACREDITAMIENTO.
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6 SERVICIOS INDUSTRIALES | REPRESENTANTE CON MANIFIESTO DE INTERES
VILLARINO, SA. DE C.V. EN PARTICIPAR Y CARTA DE ACREDITAMIENTO.

La Entidad, por conducto de la Gerencia de Ingenieria hace del conocimiento de los licitantes las
siguientes aclaraciones a los aspectos contenidos en la convocatoria:

JF

Para los trabajos que se realicen en el interior del recinto portuario, se deberd de considerar el
obtener las autorizaciones de la Aduana y del area correspondiente de la ASIPONA LAZARO
CARDENAS para el ingreso del personal, equipo y maquinaria necesarios para la ejecucion de
los trabajos, siendo responsabilidad del contratista el realizar dichos tramitesya que la ASIPONA
LAZARO CARDENAS no reconocera cargo alguno o tiempo perdido por la falta de dichas
autorizaciones o el tiempo que se lleve en obtenerlas.

La convocante aclara que para el estado de Michoacan se aplica el 3% (tres por ciento) impuesto
sobre némina, mismo que serd considerado como un cargo adicional segun lo establece la
seccion VI “DE LOS CARGOS ADICIONALES" en su articulo 220 del Reglamento de la Ley de
Obras Publicas y Servicios Relacionados con las Mismas.

La convocante aclara que el LICITANTE GANADOR, debera de comprobar a la RESIDENCIA DE
LA CONVOCANTE, el cumplimiento en el pago de las contribuciones de Seguridad Social (IMSS
e INFONAVIT) de todos y cada uno de sus trabajadores, dichas contribuciones deberan cubrirse
de conformidad a la cotizacidn gue resulte del salario real integrado de cada uno de ellos v los
CFDI firmados por cada trabajador, la compraobacién de las contribuciones mencionadas del
dltimo pago inmediato anterior al cierre de entrega de la estimacion correspondiente, mismo
que sera soporte de cumplimiento para pago de la estimacion.

Los licitantes dentro del Documento PE-08 INDIRECTOS, debera de incluir el costo de una Pdliza
de Responsabilidad Civil (RC) en obra de mantenimiento, de acuerdo a las caracteristicas,
complejidad y magnitud de los trabajos, asi como lo indicado en el numeral 11.3. DANOS A
TERCEROS O BIENES DE ASIPONA LAZARO CARDENAS. Del Documento PT-IS.
ESPECIFICACIONES GENERALES, PARTICULARES.

El' LICITANTE debera de tomar las consideraciones necesarias para la elaboracién del
PROGRAMA DE MANTENIMIENTO, de acuerdo a los eventos programados por la convocante,
adjunto en la presente convocatoria, en el caso de no cumplir o no coincida con lo solicitado,
sera motivo para DESECHAR la proposicién. 3

nvecante modifica la descripcion de las partidas No. XXVI, XXVII y XXVIII del DOCUMENT
JCATALOGO DE CONCEPTOS, por lo que los LICITANTES deberan de tbmar las med
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Dice:

XXVI.AEREREOPUERTO
XXVI.EQUIPAMIENTO GIMNASIO

XXVIII. MANTENIMIENTO A ESTRUCTURAS METALICAS EN CENTRO DE CONTROL DE
EMERGENCIAS (CCE)

Debe decir:

XXIV. AEROPUERTO
XXV. EQUIPAMIENTO GIMNASIO

XXVI. MANTENIMIENTO A ESTRUCTURAS METALICAS EN CENTRO DE CONTROL DE
EMERGENCIAS (CCE)

7. Laconvocante modifica la unidad de medida en los conceptos No. 141,151y 152 del DOCUMENTO
PE-13 CATALOGO DE CONCEPTOS, pertenecientes a la partida XVIII. SUMINISTRO DE
MATERIALES CONSUMIBLES.

UNIDAD UNIDAD

DESCRIPCION

(DICE)  (DEBE DECIR)

141 SUMINISTRO DE GRAPA PARA CABLE COAXIAL16 MM M PZA
151 SUMINISTRO DE LIJA ESMERIL ROJA 11/2 GRANO 120. M PZA
152 SUMINISTRO DE LIJA PARA PLOMERQO N° 120 M PZA

8. La convocante madifica la cantidad del concepto 71 en el DOCUMENTO PE-13 CATALOGO DE
CONCEPTOS.

CANTIDAD
(DEBE
___DECIR)

CANTIDAD

DESCRIPCION (DICE)

o4 BRIGADA PARA MANTENIMIENTOS GENERALES,
CONFORMADA POR UN OFICIAL CON EXPERIENCIA
EN MANTENIMIENTO A EDIFICIOS, INCLUYE TRES
TECNICOS Y DOS AYUDANTES TODOS CON
EXPERIENCIA EN TRABAJOS DE ALBANILERIA,
PLOMERIA, CANCELERIA DE ALUMINIO Y METALICA

Q PINTURA, ELECTRICIDAD, ACABADOS, /

INSTALACIONES  SANITARIAS,  HIDRAULICAS,

:;' | !..: i J" 2/\9.2 8
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SOLDADURA Y CARPINTERIA, INCLUYE: EQUIPO,
HERRAMIENTA, CONSUMIBLES Y DEMAS CARGOS
CORRESPONDIENTES, P.U.OT.

9. La convocante modifica el Programa de Mantenimiento del Documento PE-14 Programa de
ejecucion general conforme al catalogo de conceptos en su concepto No. 71, con sus
erogaciones, calendarizado y cuantificado por mes con montos parciales y totales, dividido en
partidas y subpartidas, del total de los conceptos de trabajo, utilizando diagramas de barras.
Mismo que se integra en la presente ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES (UNICA).

PROGRAMA DE MANTENIMIENTO
e o B

BRIGADA PARA MANTENIMIENTOS
GENERALES, CONFORMADA POR UN
OFICIAL  CON  EXPERIENCIA  EN
MANTENIMIENTO A EDIFICIOS,
INCLUYE TRES TECNICOS Y DOS
AYUDANTES TODOS CON
EXPERIENCIA EN  TRABAIOS DE
7l SLEBQT&ﬁﬁ%%%ﬁiﬁ&ﬁ?ﬁ#ﬁﬁﬁf MES | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 | 100 00
ELECTRICIDAD, ACABADOS, :

INSTALACIONES SANITARIAS,
HIDRAULICAS,  SOLDADURA v
CARPINTERIA,  INCLUYE:  EQUIPO,
HERRAMIENTA,  CONSUMIBLES v
t DEMAS CARGOS

CORRESPONDIENTES, P.UOT

Por lo anterior, los LICITANTES deberan de considerar lo pertinente en la preparacién de su
proposicion.

A continuacién, se procede a enumerar y dar respuesta a las preguntas formuladas por cadagamo
de los licitantes que manifestaron su interés en participar en el procedimiento de contrathcidn,
aclarando gue primero se dara respuesta a las preguntas formuladas por escrito y posteriorf
las recibidas por CompraNet: f

Preguntas formuladas por escrito:
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PROYECTOS DE CONSTRUCCION Y MANTENIMIENTO INDUSTRIAL MATOCA, SA. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

CONSTRUCCIONES CIVILES Y PROTECCIONES ANTICOR ROSIVAS, SA. DECV.
NO PRESENTA PREGUNTAS

PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES CUSSI, SA. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

OBRA CIVIL, TRITURACION Y MAQUINARIA, SA. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

SERVICIOS INDUSTRIALES VILLARINO, S.A. DE C.V.
NO PRESENTA PREGUNTAS

Preguntas formuladas en la plataforma de CompraNet.

CONSTRUCCIONES CIVILES Y PROTECCIONES ANTICORROSIVAS, SA. DE C.V.

Pregunta 1.- DOCUMENTACION QUE CONTIENE LA PROPUESTA ECONOMICA. EN CUANTO A EL
"PROGRAMA DE MANTENIMIENTO" NO ESTAN CONSIDERANDO ACTIVIDADES PARA EL MESDE
OCTUBRE DEL 2024. QUE NOS PUEDAN INDICAR QUE SE PROPONDRA PARA ESOS DIAS.

Respuesta 1.- La convocante Modifica el Programa de Mantenimiento por lo que los LICITANTES,
deberan referirse al numeral 9 de |Ia presente ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES (UNICA),

Pregunta 2.- EN EL PUNTO 12 DICE; "EN LA PRESENTE LICITACION SE ACEPTARAN UNICAMENTE
OFERTAS DE MANERA ELECTRONICA A TRAVES DE LA PLATAFORMA COMPRANET. SIN
EMBARGO LA LICITACION MENCIONA QUE ES PRESENTACION MIXTA. CONFIRMAR SI ES MIXTA
O NO.

Respuesta 2.- La convocante precisa y ratifica que el proceso de recepcion y apertura de las
proposiciones es en forma de participacion  mixta, (PRESENCIALES Y POR MEDIOS
ELECTRONICOS, a través del Sistermna Electronico de Informacion Publica Gubernamental
denominado CompraNet).

Pregunta 3- EN EL CATALOGO DE CONCEPTOS, ;LAS UNIDADES DE LOS CONCEPTOS Q E
CONXINUACION SE MENCIONAN SON CORRECTAS? 141.- SUMINISTRO DE GRAPA PARA CABIE

(Z "g 16 MM (M) 151.- SUMINISTRO DE LIJA ESMERIL ROJA 1 1/ GRANO 120. (M)
TRO DE LIJA PARA PLOMERO N° 120 (M),
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Respuesta 3.- La convocante aclara a los LICITANTES, que, deberan referirse al numeral 7 de |a
presente ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES (UNICA).

Pregunta 4.- DENTRO DE "1 PLIEGO DE REQUISITOS" EN "DOCUMENTACION QUE CONTIENE
LA PROPUESTA TECNICA", SOLICITAN EN EL "DOCUMENTO PT-07 " COPIA DEL COMPROBANTE
PROVISIONAL DEL MES DE JULIO 2023. CONFIRMAR S| UNICAMENTE SE PRESENTARA EL MES
DE JULIO. O INCLUIR A LOS DEMAS MESES HASTA EL MES DE AGOSTO.

Respuesta 4.- La convocante precisa y ratifica que se deberé de integrar en el Documento PT-07
Declaracion fiscal, de los Ultimos dos ejercicios fiscales. Estados financieros y copia del pago
provisional del mes de julio del 2023,

Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos a realizar, se les informa
a todos los licitantes que ésta es la primera y Unica junta de aclaraciones.

En virtud de que los licitantes presentes manifiestan no tener mas preguntas gue formular a Ia
convocante y declaran su conformidad con las respuestas dadas por la misma a tedas y cada una
de las preguntas formuladas, se les informa que de conformidad con lo indicado en los articulos 34
Y 35 de la Ley de Obras Publicas v Servicios Relacionados con las Mismas, las modificaciones
efectuadas a la convocatoria gue incluyen las bases de participacién contenidas en la presente
acta, formaran parte de la convocatoria y deberan ser consideradas por los licitantes en la
elaboracion de su proposicion. -

Se hace constar que, al término de la junta de aclaraciones, se entrega copia de la presente acta a
los participantes presentesy se pone a disposicion de los ausentes en las oficinas de la convocante
y en la pagina de CompraNet. '

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de aclaraciones, sierid
las 12:45 horas del mismo dia de su inicio, firmando al margen y al calce quienes en
intervinieron.

POR ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL
LAZARO CARDENAS, SA. DE C.V.

ARQ. MANUEL ARCE RODEA
GERENTE DE INGENIERIA

RQ. YARITZA SALVATIERRA GUTIERREZ
UBGERENTE DE PLANEACION
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POR LA SECRETARIA DE LA FUNCION PUBLICA
TITULAR DEL AREA DE AUDITORA INTERNA, DE DESARROLLO Y MEJORA DE LA GESTION PUBLICA DEL
) ORGANO INTERNO DE 'NTROL EN ASIPONA LAZARO CARDENAS.
El Organo Interno de Control en la ASIPON AAZAROCARDENAS, asiste al presente acto de junta de aclaraciones
(Unica) como asesor, reservandose/la facultad\de revisién y fiscalizacién en cualquier momento.

.

ING. FERRANDO RODRIGUEZ ROCHA

EMPRESAS PARTICIPANTES NOMBRE Y FIRMA DEL
REPRESENTANTE DE LA EMPRESA /,
INAVIC, SA. DE CV. Almels Sehiedas CRM«’:,;

PROYECTOS DE CONSTRUCCION Y
MANTENIMIENTO INDUSTRIAL MATOCA, SA. L
DE CV. Myuc Angol

CONSTRUCCIONES CIVILES Y
PROTECCIONES ANTICORROSIVAS, SA. DE

CV. e,

=

PROYECTOS Y CONSTRUCCIONES CUSSI, SA.

DE CV. ‘f,&i’,@?{f.ﬂ-ﬁm LA
OBRA CIVIL, TRITURACION Y MAQUINARIA,
SA DECV. lm KB
SERVICIOS INDUSTRIALES VILLARINO, SA - / J{ )
DECV. Epwpd—mwaeiAl  Cadre
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COMPROBANTE DEL SISTEMA COMPRANET DE LA RECEPCION DE PREGUNTAS POR
COMPRANET.
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